Conjurata cohors Larium: mox Iupiter orsus.

Quamquam nostra gravem tulerint antiqua
ruinam

Regna, tamen superant comites; coalescit in
horas

Imperium magis, atque magis: res publica
Christi

Labitur in nihilum, sensimq; extinguitur ar-
dens

Illa fides, primis qua nos exterruit annis.

Et quamquam possit gens relligiosa videri

Progenies Christi, quia sacra volumina vol-
vunt,

Nil tamen hac nobis à relligione timendum est.

Ore Deum, non corde ferunt: de turribus altis

Æra sonant Christo: ventosa tonitrua nobis

De nebulis, caloq; tonant. Meminisse potestis,

Christigenum quoties puppes submersimus alto;

Grandine frugiferos quoties delevimus agros,

Peste greges, nemora & silvas Aquilone coman-
tes,

Bella quot orditi fuimus, quot grandia regna

Abstulimus Christo, dedimusq; Scythiisq; Ara-
bisque.

Si dicas, templa ædificant, pinnacula calo

Educunt: fateor. quo se sublimibus illis

Nobi-

Nobilitant tectis, niti probitate solebant:
 Immodicâ verò nunc ambitione feruntur,
 Ac livore, odiis nunc immortalibus ardent,
 Dant Baccho Veneriq; operam, Roma ipsa le
 panar

Reddita, femineo Petri domus oblita luxu
 Ad stygios olet usque lares, incestat Olympum
 Nidore hoc, facta est toto execrabilis orbe.

Fidite consortes regni: sperate reverti
 In decus antiquum: major penuria Christum

Quotidie premit in terris, minor exit in horum

Ille habet Europam: nobis est Africa, nobis
 Quae longè lateq; patent Asiatica regna.

Ille habet arduas faculas, altaria, fumos:
 Nos animas, qui templa ejus majora gubernant

Qui inspidis ejus sacris vescuntur, eduntq;
 Azyma liba, nihil Christum, nil orgia pendunt

Mortales animas credunt, Pluonia rident
 Regna, nec expectant ullam post fata Megara

Dic animadvertat Petrus, qui janitor Aula
 Dicitur illius, quot per sua limina gressum,

Quot per nostra ferant animas: fortasse pudet
 Proventus exilis eum. latissima nobis

Horrea, & in grandes messis consurgit aceruus
 Nec solum de plebe homines collegimus, intrant

Nostra Sacerdotes, & qui sublimia mitrant
 Tempora, primates orbis, gemmata ferentes

Ornamenta, murus auro, argentoq; corusca,
 Atq;

Atque senis Priami venam irritare potentes,
Nostra inquam portis in regna patentibus in-
trant.

Si quos Christus habet, si quos in retia mittit,
Sunt imâ de face hominum, de plebe profunda:

Qualis hic insanus, qui tot labentibus annis
Nos risit, nec cessat adhuc: caelestia tecta
Ambit, & in nostras sibi jus quoddam arrogat
umbras

Mentis inops. Vulcane veni, mandata capesse.
Nostra hodie: tu namque Lares regis atque gu-
bernas,

Qui cacis habitant specubus, sub montibus al-
tis;

At nos aërios: nostri versutiâ, & astu
Decertare solent; tua plebs vi, robore, & armis.

Attriti longo nostri certamine cessant:

Fessa Venus, victa est Pallas, Cyllenius artes
Arguit invalidas: nemo est qui in retia phocam
Hanc adigat: bos hac comites fugat Indica
nostros.

Ultima spes in te est, caussam hanc Vulcane ani-
mosus

Suscipe: si tantus labor est, evertere totum,

Vi nequeas, afflige solo; fac verberare multo

Clauicet, atque tuos gressus imitetur eundo.

Hac saltem in monstro hoc nostri monumenta
relinque:

H

Clau-

Claudicet, & Divos non experiatur inertes.
 Hanc operam largire Iovi : te semper in omnia
 Magnificum Divos omnis reminiscitur atas.
 Tu mihi formasti flammam in fulmina semper,
 Et facis ut metuar: tua dextera condidit arma,
 Quae dedit Aeneas mater, quae mater Achilli:
 Hoc opus adstanti Divum largire corona.
 Iupiter hac: opus aggreditur Vulcanus iniquum
 Strenue, & assumis triginta infamibus vir-
 bris,
 Quae solita in tenebris caecae habitare cavernae
 Advolat in thalamum senis, & delubra per-
 grat,
 Exploratq; domos, instar latronis opaco
 Tempore consueti nocturna instare rapina.
 Tum pater angusto duo testamenta sacello
 Percurrens, sanata modis Thobiana legebat
 Lumina mirificis, & versabatur Olympo,
 Missus in excessum mentis. stomachatus am-
 Mulciber has curas (sic ipse ferebat) & iram
 Percitus ardenti concussum verberare multo
 Sternit humi, crudoq; fremens sermone minatur
 Se fore perpetuo exitio, nulla sq; daturum
 Ad requiem pausas, pugnamq; indicit atrocem
 Ille autem, sese Lemures nil pendere Christo
 Auspice respondit, nec formidare Satanum
 Insidias: illos potius debere Tonantem
 Formidare, manū cuius tremit omnis Avernus.

Transferat jam nona dies, & vespera calo
 Coeperat ardentem stellam aperire sereno.
 Ad solium se vertit opus, meditaturo honores
 Atque potestatem Superum, qui sidera certis
 Aeternum ordinibus faciunt insurgere ab ortu,
 Tendere ad occasum, versoq; occumbere mundo:
 Unde oritur nox atque dies: qui ingentia norunt
 Corpora nunc ultra Aethiopes deflectere ad Au-
 strum,
 Nunc Boream versus Rhyphaum attollere ad axem:
 Unde resultat hyems, aestas, autumnus, & ipsum
 Ver geniale, novis quod det primordia rebus,
 Atque breves longiq; dies, & tempora frugum.
 Hac meditans secum voces prorupit in istas.
 O infelices Larvas, quas muneris hujus
 Reddidit expertes veteris petulantia fastus!
 Nec dum finierat. Summo de culmine lapsi
 Ecce Lares adsunt, & misso in lumina saxo
 Lampada confringunt. simulant animalia voce:
 Audires ululare lupos, rugire leones,
 Clamosas grunnire sues, certare canendo
 Teſtivagos feles, ductam de naribus auram
 Ringere mordaces catulos. per culmina motis
 Imbricibus cursant, saliant; ruitura videntur
 Teſta: Lares agitat vesania tanta protervos.
 Constet ut ex minimis Larvarum insania rebus
 Maxima, ridiculum facinus subjungere fas est.
 Vt sarciret acu tunicas, in frustra resolvit

Plurima, deposito veniens ad humillima fastu
 Munia: Vulcanus proles Innonia tentans
 Irritare senem, flavamq; accendere bilem,
 Surripuit partem, bibulaq; abscondit arenam.
 Sollicitus dum frustra senex ablata requirit,
 Secum ait; Ille mihi studet hoc imponere furti,
 Ille inquam, cuius spurcum pudet edere nomen.
 Audiit hæc tenui latitans Vulcanus in aurâ,
 Atque ait indignans; Fateor, furti istius auctor
 Ipse ego: priscorum tibi me collegia Divum
 Præsecere: dies in sollicitudine, noctes
 In mœrore trahes, & ero tibi malleus atrox.
 Tu tibi malleus es, senior respondit, & istis
 Ictibus æterni semper cruciabere luctus:
 Ast ego Calitibus fidens, molimina vincam
 Hæc tua, & evadam Lemurum scelus omni
 tuorum.

Sic pater. Impatiens ira Vulcanus in auram
 Transit, & indignans montes discedit in vates,
 Quos habitare specu piceo fert fama Sibyllam.
 Moverunt patribus dubiâ hæc spectacula mentes,
 Quæ potior natura foret, Lariùmne, hominior
 ne?

Nam si tanta malos vexat dementia Manes,
 Quanta nec humanas mentes; quid credimus
 ergo

Natura melioris eos? sine corpore forsitan
 Esse Lares dices; nos autem noxia membra

Ferre: sed & nostra vivunt sine corpore mentes,
Nec tamen aequales Laribus concedimus illas.

Si dicas prestare oculis, & sensibus illos,
Ac motu membrorum agili, rapidoq; volatu:
Sic quoq; præcellunt volucres, Hyrcanaq; tigris:
Sic aquile, vulturq; rapax, & odora canum vis:
Nec tamen has pecudes nobis prestare faten-
dum est.

Quod si morte carent, etiã cum corpore juncta
Morte carent anima: quod si, quia plurima no-
runt,

Vis illos præferre homini sapientiã & astu:
Id conferre potest longa experientia vita,
Quã Lemures pollent, ut qui sine funere vi-
vunt.

Ingeniis etiam nostris, hac caussa parentes
Antiquos sapere, & vires cognoscere frugum
Fecit, & ex victu potuisse arcere salubri
Canitiem, longumq; dies producere in ævum.

Nos autem prestamus eo, quod sancta veremur
Numina, quæ Lemures, tanta est insania, taxãt.
Quod cali speramus opes, & Olympica tecta,

Quæ nequãt sperare Lares: quod vertimur ipsi
In melius, postquam nos inconcessã libido
Legitimo de calle gradum deflectere fecit:
Illi autem sine fine jacent in sorde sepulti
Perpetuã, nec pacto ullo resipiscere possunt.
Quærebant tali patres indagine verum.

Cum subito Primas litem hoc sermone diremit:
 Omnia, per varias species quæ sparsa vagantur,
 In Laribus conjuncta manent, & plurima red-
 dunt

Excellens unita genus. Quod numina taxent,
 Quod jaceant in sorde, facit non indiga sen-
 sus

Vt pecudum natura rudis, sed iniqua volun-
 tas,

Ac vetus improbitas, & inextricabilis ille,

Qui meruit tantæ noctem caliginis, error.

Finis hic: hæc motam clausit sententia litem.

Est aliud dignum scitu, mirabile visu,

Quod transire nefas: quoties regionibus illis

Ingruit ulla lues devastatura colonos,

Vt bellum, vel dura fames, vel pestifer annus,

Qui modò convulsi sunt à thorace lacerti

Antè monent, cladi sçq; ferunt ostenta futura:

Nam toties sudare solent, imbremq; cruentum

Fundere. Sic sanctus, quacumque pericula fati-
 est

Declinare, pater patriis depellit ab oris

Continuò: verùm quod inevitabile telum est

Nuntiat, ut sevam minuat prudentia sortem.